

平成 2 6 年度

# 病院事業会計決算概況

病 院 局



## 1 平成26年度病院事業会計決算概況

平成26年度の業務状況、収支状況、患者状況及び建設改良は次のとおりです。

### ○ 業務状況

病院事業を取り巻く経営環境は、高齢社会の急速な進展や、医療ニーズの複雑化と多様化、医療費抑制に向けた診療報酬の適正化などにより、急激に変化しています。また、国は医療機関の機能分化と連携強化を図り、効率的かつ質の高い医療提供体制を構築するとともに、地域包括ケアシステムを構築することを通じ、在宅医療や介護連携の推進を図ることなどを目的に、「地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の整備等に関する法律」を制定し、団塊の世代が75歳以上となる平成37年に向けて社会保障制度改革を推進しています。

このような状況の中、本市病院事業においては、従来にも増して医療の質の向上と経営基盤の強化を図るとともに、地域医療連携を推進し、より高度な医療、急性期医療、救急医療などを効率的かつ安定的に提供していくことが求められていることから、平成24年3月に策定した「第3次川崎市病院事業経営健全化計画」に基づき、病院運営に取り組んでまいりました。

**川崎病院**においては、急性期における高度な医療機能を持つ市の基幹病院としての医療需要に応えるため、原則として救急車の受け入れを断らない救命救急センターの運用に努めるとともに、地域周産期母子医療センターとして新生児集中治療管理室（NICU）の安定的な運営を図るなど、医療機能の充実に取り組んでいます。また、施設・設備の経年劣化による病院機能低下の抑制や環境負荷の低減、効率的な医療提供などの課題に対応するため、平成27年3月に「市立川崎病院におけるスマート化の基本方針」を策定しました。

**井田病院**においては、がん等の高度でかつ特殊な成人疾患医療を担う病院として改築するため、再編整備事業を進め、平成26年度は新病院の全面開院に向けて2期工事を完了し建物の引渡しを受けました。また、平成27年4月の全面開院に先立ち、救急センターや化学療法センター、内視鏡センターの運用を開始するなど、市南部地域の中核病院として医療機能の充実に図りました。

**多摩病院**においては、主に高度・特殊・急性期医療を担っており、小児救急を含めた24時間365日の救急医療を提供するとともに、地域医療支援病院として引き続き地域の医療機関との連携に努めるなど、市北部地域の中核病院としての役割を果たしております。なお、本病院は指定管理者制度を採用し、学校法人聖マリアンナ医科大学が運営管理を行っています。

## ○ 収支状況

平成 26 年度から地方公営企業会計基準が改正されました。

病院事業全体では、病院事業収益は 305 億 5,777 万 1,541 円、病院事業費用は会計基準の改正に伴う退職給付引当金及び賞与引当金の計上や井田病院再編整備事業に伴う固定資産除却費の増加を含め 378 億 8,468 万 5,050 円となり、この結果、純損益は 73 億 2,691 万 3,509 円の純損失となりました。また、特別損益を除いた経常損益では 9 億 5,905 万 9,382 円の経常損失となりました。

直営の川崎病院・井田病院（以下「直営 2 病院」という。）の病院事業収益は 285 億 1,311 万 9,058 円、病院事業費用は 359 億 707 万 2,830 円となり、73 億 9,395 万 3,772 円の純損失、経常損益では 10 億 5,943 万 8,927 円の経常損失となりました。

多摩病院の病院事業収益は 20 億 4,465 万 2,483 円、病院事業費用は 19 億 7,761 万 2,220 円となり、6,704 万 263 円の純利益、経常損益では 1 億 37 万 9,545 円の経常利益となりました。

## ○ 患者状況

入院患者は直営 2 病院では延 27 万 9,576 人（1 日平均 766 人）で、前年度に比べ 1 万 1,606 人の減となりました。多摩病院は延 10 万 7,350 人（1 日平均 294 人）で、前年度に比べ 1,417 人の増となりました。

外来患者は直営 2 病院では延 53 万 1,133 人（1 日平均 2,177 人）で、前年度に比べ 2 万 3,123 人の減となりました。多摩病院は延 21 万 7,015 人（1 日平均 798 人）で前年度に比べ 9,487 人の減となりました。

## ○ 診療収益状況

入院収益は、直営 2 病院では 151 億 6,276 万 4,715 円で、前年度に比べ 2 億 7,379 万 9,801 円の減となりました。

外来収益は、直営 2 病院では 63 億 9,366 万 9,954 円で、前年度に比べ 5,612 万 1,493 円の増となりました。

なお、多摩病院につきましては、平成 24 年度より利用料金制に移行しております。

## ○ 主な建設改良

川崎病院では、ナースコールシステム改修工事等を行い、井田病院では市民に信頼される医療を継続的に提供するために再編整備事業を実施し、平成 27 年 4 月の全面開院に向けて建物の引渡しを受けるとともに、立体駐車場等の建設のために旧 3 号棟の解体撤去工事に着手しました。

医療器械については、川崎病院では、注射薬自動払出システム、X線発生装置等、井田病院では、全身用 X 線コンピュータ断層撮影装置、デジタルマンモグラフィ撮影装置等の整備を行いました。

## 2 経営成績

### ◎ 病院事業合計

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
総 費 用	37,884,685,050	総 収 益	30,557,771,541
医 業 費 用	29,581,579,742	医 業 収 益	24,309,234,388
医 業 外 費 用	1,871,552,213	医 業 外 収 益	6,184,838,185
特 別 損 失	6,431,553,095	特 別 利 益	63,698,968
当 年 度 経 常 利 益		当 年 度 経 常 損 失	959,059,382
当 年 度 純 利 益		当 年 度 純 損 失	7,326,913,509
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		前 年 度 繰 越 欠 損 金	23,383,690,600
その他未処分利益剰余金変動額(※)	4,857,220,357		
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		当 年 度 未 処 理 欠 損 金	25,853,383,752

### (1) 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

科 目	金 額	科 目	金 額
総 費 用	35,907,072,830	総 収 益	28,513,119,058
医 業 費 用	28,063,532,367	医 業 収 益	23,371,027,829
医 業 外 費 用	1,446,978,896	医 業 外 収 益	5,080,044,507
特 別 損 失	6,396,561,567	特 別 利 益	62,046,722
当 年 度 経 常 利 益		当 年 度 経 常 損 失	1,059,438,927
当 年 度 純 利 益		当 年 度 純 損 失	7,393,953,772
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		前 年 度 繰 越 欠 損 金	14,582,929,035
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		当 年 度 未 処 理 欠 損 金	21,976,882,807

### (内 訳)

#### 川 崎 病 院

科 目	金 額	科 目	金 額
総 費 用	23,363,614,092	総 収 益	20,035,777,098
医 業 費 用	18,365,313,589	医 業 収 益	16,619,615,425
医 業 外 費 用	947,479,279	医 業 外 収 益	3,373,250,237
特 別 損 失	4,050,821,224	特 別 利 益	42,911,436
当 年 度 経 常 利 益	680,072,794	当 年 度 経 常 損 失	
当 年 度 純 利 益		当 年 度 純 損 失	3,327,836,994
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		前 年 度 繰 越 欠 損 金	4,449,982,553
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		当 年 度 未 処 理 欠 損 金	7,777,819,547

#### 井 田 病 院

科 目	金 額	科 目	金 額
総 費 用	12,543,458,738	総 収 益	8,477,341,960
医 業 費 用	9,698,218,778	医 業 収 益	6,751,412,404
医 業 外 費 用	499,499,617	医 業 外 収 益	1,706,794,270
特 別 損 失	2,345,740,343	特 別 利 益	19,135,286
当 年 度 経 常 利 益		当 年 度 経 常 損 失	1,739,511,721
当 年 度 純 利 益		当 年 度 純 損 失	4,066,116,778
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		前 年 度 繰 越 欠 損 金	10,132,946,482
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		当 年 度 未 処 理 欠 損 金	14,199,063,260

### (2) 多摩病院

科 目	金 額	科 目	金 額
総 費 用	1,977,612,220	総 収 益	2,044,652,483
医 業 費 用	1,518,047,375	医 業 収 益	938,206,559
医 業 外 費 用	424,573,317	医 業 外 収 益	1,104,793,678
特 別 損 失	34,991,528	特 別 利 益	1,652,246
当 年 度 経 常 利 益	100,379,545	当 年 度 経 常 損 失	
当 年 度 純 利 益	67,040,263	当 年 度 純 損 失	
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		前 年 度 繰 越 欠 損 金	8,800,761,565
その他未処分利益剰余金変動額(※)	4,857,220,357		
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		当 年 度 未 処 理 欠 損 金	3,876,500,945

※新会計基準への移行処理に伴い、みなし償却をしていなかった資産に係る一般会計負担金について、期間の経過とともに減価すべき額を長期前受金収益化累計額として計上するとともに、利益剰余金(欠損金)に振り替えた金額

### 3 業務実績

#### ◎ 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

区 分	平成25年度	平成26年度	増 減
(1) 患者延数	845,438 人	810,709 人	△ 34,729 人
入 院	291,182	279,576	△ 11,606
外 来	554,256	531,133	△ 23,123
(2) 1日平均患者数	3,070 人	2,943 人	△ 127 人
入 院	798	766	△ 32
外 来	2,272	2,177	△ 95
(3) 診療収益	21,774,113 千円	21,556,435 千円	△ 217,678 千円
入 院	15,436,565	15,162,765	△ 273,800
外 来	6,337,548	6,393,670	56,122
(4) 1人1日平均収益	25,755 円	26,590 円	835 円
入 院	53,013	54,235	1,222
外 来	11,434	12,038	604
(5) 入院患者実人数	20,168 人	19,927 人	△ 241 人
(6) 1人平均入院日数	14.4 日	14.0 日	△ 0.4 日

( 内 訳 )

#### 川 崎 病 院

区 分	平成25年度	平成26年度	増 減
(1) 患者延数	595,802 人	557,311 人	△ 38,491 人
入 院	194,753	190,175	△ 4,578
外 来	401,049	367,136	△ 33,913
(2) 1日平均患者数	2,178 人	2,026 人	△ 152 人
入 院	534	521	△ 13
外 来	1,644	1,505	△ 139
(3) 診療収益	15,583,163 千円	15,302,419 千円	△ 280,744 千円
入 院	11,224,555	11,106,240	△ 118,315
外 来	4,358,608	4,196,179	△ 162,429
(4) 1人1日平均収益	26,155 円	27,458 円	1,303 円
入 院	57,635	58,400	765
外 来	10,868	11,429	561
(5) 入院患者実人数	14,217 人	14,054 人	△ 163 人
(6) 1人平均入院日数	13.7 日	13.5 日	△ 0.2 日

#### 井 田 病 院

区 分	平成25年度	平成26年度	増 減
(1) 患者延数	249,636 人	253,398 人	3,762 人
入 院	96,429	89,401	△ 7,028
外 来	153,207	163,997	10,790
(2) 1日平均患者数	892 人	917 人	25 人
入 院	264	245	△ 19
外 来	628	672	44
(3) 診療収益	6,190,950 千円	6,254,016 千円	63,066 千円
入 院	4,212,010	4,056,525	△ 155,485
外 来	1,978,940	2,197,491	218,551
(4) 1人1日平均収益	24,800 円	24,681 円	△ 119 円
入 院	43,680	45,374	1,694
外 来	12,917	13,400	483
(5) 入院患者実人数	5,951 人	5,873 人	△ 78 人
(6) 1人平均入院日数	16.2 日	15.2 日	△ 1.0 日

#### ◎ 多 摩 病 院 (指定管理者 報告値)

区 分	平成25年度	平成26年度	増 減
(1) 患者延数	332,435 人	324,365 人	△ 8,070 人
入 院	105,933	107,350	1,417
外 来	226,502	217,015	△ 9,487
(2) 1日平均患者数	1,126 人	1,092 人	△ 34 人
入 院	290	294	4
外 来	836	798	△ 38
(3) 診療収益	8,321,736 千円	8,418,153 千円	96,417 千円
入 院	5,827,258	5,905,398	78,140
外 来	2,494,478	2,512,755	18,277
(4) 1人1日平均収益	25,033 円	25,953 円	920 円
入 院	55,009	55,011	2
外 来	11,013	11,579	566
(5) 入院患者実人数	8,644 人	9,202 人	558 人
(6) 1人平均入院日数	12.3 日	11.7 日	△ 0.6 日

※多摩病院は平成24年度から利用料金制に移行しているため、診療収益は市病院事業会計の決算に含まれておりません。

## 4 経営状況比較年次表

(税抜き)  
(単位:千円、%)

### ◎病院事業合計

区 分	平成 24 年度			平成 25 年度			平成 26 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
病院事業収益 (1)	30,164,731	△ 7,486,145	△ 19.9	30,314,084	149,353	0.5	30,557,771	243,687	0.8
(一般会計繰入金合計)	( 6,937,964 )	( 223,281 )	( 3.3 )	( 6,935,224 )	( △ 2,740 )	( 0.0 )	( 5,917,696 )	( △ 1,017,528 )	( △ 14.7 )
(一般会計負担金)	( 5,322,244 )	( 259,128 )	( 5.1 )	( 5,213,213 )	( △ 109,031 )	( △ 2.0 )	( 5,917,696 )	704,483	( 13.5 )
(一般会計補助金)	( 1,615,720 )	( △ 35,847 )	( △ 2.2 )	( 1,722,011 )	( 106,291 )	( 6.6 )	0	( △ 1,722,011 )	( △ 100.0 )
医業収益 ①	24,321,391	△ 7,512,549	△ 23.6	24,420,024	98,633	0.4	24,309,234	△ 110,790	△ 0.5
診療収益	21,601,626	△ 7,485,244	△ 25.7	21,774,113	172,487	0.8	21,556,435	△ 217,678	△ 1.0
入院収益	15,516,525	△ 5,250,085	△ 25.3	15,436,565	△ 79,960	△ 0.5	15,162,765	△ 273,800	△ 1.8
外来収益	6,085,101	△ 2,235,159	△ 26.9	6,337,548	252,447	4.1	6,393,670	56,122	0.9
その他医業収益	2,719,765	△ 27,305	△ 1.0	2,645,911	△ 73,854	△ 2.7	2,752,799	106,888	4.0
医業外収益 ②	5,838,477	31,701	0.5	5,890,254	51,777	0.9	6,184,838	294,584	5.0
特別利益 ③	4,863	△ 5,297	△ 52.1	3,806	△ 1,057	△ 21.7	63,699	59,893	1,573.6
病院事業費用 (2)	31,280,824	△ 5,734,189	△ 15.5	30,498,822	△ 782,002	△ 2.5	37,884,685	7,385,863	24.2
医業費用 ④	29,375,055	△ 5,760,619	△ 16.4	28,553,093	△ 821,962	△ 2.8	29,581,580	1,028,487	3.6
給与費	12,935,026	852,482	7.1	12,771,557	△ 163,469	△ 1.3	13,409,655	638,098	5.0
材料費	5,074,480	170,608	3.5	5,115,638	41,158	0.8	4,970,749	△ 144,889	△ 2.8
経費	6,487,896	△ 7,795,543	△ 54.6	6,558,366	70,470	1.1	6,747,189	188,823	2.9
その他	4,877,653	1,011,834	26.2	4,107,532	△ 770,121	△ 15.8	4,453,987	346,455	8.4
医業外費用 ⑤	1,599,677	65,430	4.3	1,569,744	△ 29,933	△ 1.9	1,871,552	301,808	19.2
特別損失 ⑥	306,092	△ 39,000	△ 11.3	375,985	69,893	22.8	6,431,553	6,055,568	1,610.6

区 分	平成 24 年度			平成 25 年度			平成 26 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
医業損益 ①-④	△ 5,053,664	△ 1,751,930	△ 53.1	△ 4,133,069	920,595	18.2	△ 5,272,346	△ 1,139,277	△ 27.6
経常損益 (①+②)-(④+⑤)	△ 814,864	△ 1,785,659	△ 183.9	187,441	1,002,305	123.0	△ 959,060	△ 1,146,501	△ 611.7
川崎病院	1,208,417	△ 350,528	△ 22.5	1,146,984	△ 61,433	△ 5.1	680,072	△ 466,912	△ 40.7
井田病院	△ 1,505,196	△ 1,715,250	△ 816.6	△ 599,212	905,984	60.2	△ 1,739,512	△ 1,140,300	△ 190.3
多摩病院	△ 518,085	280,119	35.1	△ 360,331	157,754	30.4	100,380	460,711	127.9
純損益 (1)-(2)	△ 1,116,093	△ 1,751,956	△ 275.5	△ 184,738	931,355	83.4	△ 7,326,914	△ 7,142,176	△ 3,866.1
川崎病院	1,013,669	△ 281,303	△ 21.7	858,408	△ 155,261	△ 15.3	△ 3,327,837	△ 4,186,245	△ 487.7
井田病院	△ 1,546,465	△ 1,689,879	△ 1,178.3	△ 680,728	865,737	56.0	△ 4,066,117	△ 3,385,389	△ 497.3
多摩病院	△ 583,297	219,226	27.3	△ 362,418	220,879	37.9	67,040	429,458	118.5
その他未処分利益 剰余金変動額(※)	-	-	-	-	-	-	4,857,221	4,857,221	-
累積欠損金	23,198,953	1,116,093	5.1	23,383,891	184,738	0.8	25,853,384	2,469,693	10.6

※新会計基準への移行処理に伴い、みなし償却をしていなかった資産に係る一般会計負担金について、期間の経過とともに減価すべき額を長期前受金収益化累計額として計上するとともに、利益剰余金(欠損金)に振り替えた金額

## 5 決算総括表

### (1) 予算執行状況

(単位:円)

#### ア 収入

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的収入	32,084,263,000	30,680,364,522	△ 1,403,898,478
2.資本的収入	5,880,255,000	5,076,169,920	△ 804,085,080
合計	37,964,518,000	35,756,534,442	△ 2,207,983,558

#### イ 支出

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的支出	39,714,381,000	37,972,202,947	△ 1,742,178,053
2.資本的支出	7,909,593,346	6,959,380,116	△ 950,213,230
合計	47,623,974,346	44,931,583,063	△ 2,692,391,283

### (2) 収益的収支・資本的収支

#### ア 収益的収支

区分	収入	支出	収支差引
収益的収支	30,680,364,522	37,972,202,947	△ 7,291,838,425

#### イ 資本的収支

区分	収入	支出	収支差引
資本的収支	5,076,169,920	6,959,380,116	△ 1,883,210,196

### (3) 収支差引不足額に対する財源措置の状況

項目	金額	内訳
①当年度分損益勘定留保資金	8,568,431,889	減価償却費 3,656,887,595 固定資産除却費 726,485,215 退職給付引当金 5,663,941,430 長期前受金戻入 △ 1,474,459,457 過年度損益修正益 △ 4,422,894
②前年度繰越工事資金	0	
③貯蔵品仮払消費税仕入控除額	△ 14,260,993	
合計	8,554,170,896	
収支差引額に対する財源過不足額 (A) + (B) + (C)	△ 620,877,725	収益的収支 (A) △ 7,291,838,425 資本的収支 (B) △ 1,883,210,196 補てん財源等 (C) 8,554,170,896

### (4) 累積財源過不足額

前年度末財源余剰額	4,863,489,148
当年度末財源余剰額	4,242,611,423

## 6 財政健全化法における資金不足比率の状況

資金不足比率	経営健全化基準
— (資金不足となっていない)	20%